Et si ob scripturas questo in predictis oriretur, declarantur per iudicem curie Taurini. Et predicta predicti notarii observare et attendere teneantur. Et si contrafecerint ipsi notarii vel aliter ipsorum incurrant penam perituri et infamie illi, qui contrafecerint et ultra hoc quod scripture per eum vel per eos scripte a die qua contrafecerint in antea ipso iure sint nulle, nec eis fides adhibeatur. Et de hoc credatur opponenti suo iuramento cum uno teste¹⁵⁶.

Lo statuto stabilisce quindi gravi sanzioni a tutela della correttezza dell'azione dei notai al servizio del Comune e della pubblica fede. Ai notai comunali che abbiano violato gli obblighi imposti dagli statuti (in particolare la misura della retribuzione) è comminata una sanzione pecuniaria ed inoltre la dichiarazione di infamia¹⁵⁷. La pena dell'infamia, secondo il disposto statutario e la generale interpretazione dei giuristi, ne impedisce l'attività professionale nell'ambito del Comune. Il notaio considerato infame è del tutto carente di pubblica fede: viene così dunque a mancare il necessario presupposto per la credibilità del documento.

Lo statuto precisa poi che tutte le attestazioni compiute dai notai del Comune dopo la dichiarazione di infamia sono radicalmente nulle (inesistenti) ed assolutamente inefficaci «nec eis fides adhibeatur». Lo statuto non precisa quale sia il regime degli atti compiuti dal notaio nel periodo in cui sia pendente l'accertamento della sua responsabilità. È probabile che l'incapacità comminata spieghi gli effetti *ex nunc*, e non *ex tunc*, per esigenze di certezza nell'esercizio dell'attività processuale, salvo, in ogni caso, la nullità dell'atto contestato. L'incapacità a porre in essere atti validi travolge anche l'attività privata dei notai e non solo quella pubblica. Provoca una incapacità generale (per mancanza di credibilità) all'esercizio dell'attività per il notaio.

¹⁵⁶ D. BIZZARRI, *Gli Statuti...*, cit., p. 137.

¹⁵⁷ Cfr. A. MARZACANE, *Infamia*, in *Enciclopedia del diritto*, XXI, Milano 1971, pp. 383-87; F. MIGLIORINO, *Fama ed infamia. Problemi della società medioevale nel pensiero giuridico nei secoli XII e XIII*, Catania 1985, pp. 139-61. Si veda anche M. MONTORZI, *Fides in rem publicam. Ambiguità e tecniche del diritto comune*, Napoli 1984, pp. 57-116 e 215-41.

Un secondo testo si riferisce agli atti notarili in materia criminale. Anche in questo caso lo statuto indica con precisione quali atti possano essere compiuti con l'ausilio dei notai e quale debba essere la retribuzione per ogni atto compiuto:

De notariis causarum criminalium... Item quod omnes notarii criminalium vel eorum locumtenentium accipiant et accipere possint solutiones scriptas in suprascripto capitulo et non ultra et si quis notarius receperit per se vel per alium ultra quam in dictis et infrascriptis capitulis continetur aliquo colore vel ingenio, seu si dari peccerint ab aliqua persona, quod in continentis et ipso iure cassus sit ab officio notari, nec possit habere officium aliquod in Taurino infra quinque annos sequentes et omnes scripture deinde per eum vel per eius servitorem facte sint ipso iure nulle.¹⁵⁸

Al notaio che agisce in modo incompatibile con il disposto statutario viene comminata l'interdizione dall'esercizio del notariato e da ogni altro incarico presso il Comune di Torino per cinque anni. Si tratta di rimozione dall'esercizio dell'attività notarile determinata dalla scorrettezza nell'adempimento dei doveri connessi ad un pubblico ufficio. Anche in questo caso è stabilita la nullità degli atti compiuti dopo la condanna all'interdizione dall'attività notarile (oltre all'invalidità dell'atto contestato). La sanzione dell'invalidità radicale è stabilita non solo per gli atti dei notai, ma anche per quelli compiuti dai loro sottoposti e collaboratori. La nullità implica, evidentemente, l'assoluta inefficacia degli atti medesimi.

Le conseguenze del comportamento illegittimo tenuto dal notaio non si fermano, però, a questo punto. Lo statuto stabilisce l'ulteriore nullità delle sentenze di condanna pronunziate sulla base delle invalidità risultanti dagli atti redatti dai notai:

Qui notarius pro dictis solutionibus receptis teneatur sine premio vel salario plenarie attendere semel et pluries tenoribus debitis, vicarius et iudex Taurini, ac maiores inde omnes defensiones et iura in actis curie scripita, sub pena et vinculo sui iuramenti. Et si contrafactum fuerit condemnationes que sequentur sint ipso iure nulle.¹⁵⁹

¹⁵⁸ D. BIZZARRI, *Gli Statuti...*, cit., p. 141.

Dalla trascrizione della Bizzarri si ritiene di dovere omettere le due virgole in corrispondenza dei rigli 16 e 20 del folio LXXXVIII r. del manoscritto.

¹⁵⁹ D. BIZZARRI, *op. cit.*, p. 141.

Si tratta di nullità di pieno diritto determinata dalla violazione delle procedure previste dallo statuto per garantire la correttezza dell'attività dei pubblici notai.

Ratio delle norme esaminate è la tutela dell'affidabilità pubblica e la contestuale difesa del pubblico interesse alla correttezza dell'attività notarile e dalla conseguente regolarità della vita giuridica della città. In linea generale lo statuto prevede una varietà di sanzioni a garanzia dei pubblici interessi, sanzioni che possono colpire o gli atti illegittimi — nullità — o il comportamento del funzionario colpevole — pene pecuniarie —, fino all'interdizione per cinque anni dai pubblici uffici ed all'infamia.